
PORTARIA Nº 531/REITORIA/2024

Nomeia os membros do Comitê de Ética em Pesquisa
Envolvendo Seres Humanos (CEP) da Unochapecó e dá
outras providências.

O Reitor da Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó), Profº Claudio Alcides

Jacoski em conjunto com a Pró-Reitora de Ensino, Pesquisa e Extensão, Prof.ª Andréa de Almeida

Leite Marocco, no uso das suas atribuições estatutárias e considerando a nova constituição dos

membros do Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos (CEP);

RESOLVEM:

Art. 1º Nomear os representantes, abaixo relacionados, para compor no mandato de 3 anos, o Comitê de

Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos da Unochapecó:

Nome Função no CEP Função
na Instituição

Eliara Solange Müller Coordenadora e membro
relator

Professora do curso de Ciências Biológicas e

em outros cursos da saúde. Membro titular da

CEUA. Editora Chefe da revista Acta Ambiental

Catarinense

Marinez Amabile Antoniolli Coordenadora-adjunta e
membro relator

Professora do curso de Farmácia e em outros

cursos da Escola de Saúde.

Viviane Lazari Simomura Membro relator titular Professora do curso de Nutrição.

Aline Mânica Membro relator suplente Professora do curso de Farmácia e do

Programa de Pós-Graduação em Ciências da

Saúde. Membro titular da CEUA.

Clodoaldo Antônio De Sá Membro relator suplente Professor e Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Diego Orgel Dal Bosco Almeida Membro relator titular Professor do curso de Pedagogia e do

Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em

Educação (Mestrado e Doutorado). Integra o

Conselho Editorial da Editora Argos.

Editor-Chefe da Revista Pedagógica.

Marilandi Maria Mascarello Vieira Membro relator titular Professora da graduação, da pós-graduação

lato e stricto sensu. Professora no curso de

Pedagogia EAD. Professora no Mestrado em

Educação. Membro do Conselho Editorial da



Editora Argos.

Marcos Vinicius Perini Membro relator titular Professor do Curso de Ciências Biológicas.

Coordenador do Museu de Ciências Naturais.

Sandra Mara Sabedot Bordin Membro relator titular Professora e coordenadora do curso de

Ciências Biológicas e coordenadora do NAPI.

Caroline

Kaeidann

Soschinski

Membro relator titular Professora do Curso de graduação em Ciências

Contábeis e do mestrado em Ciências

Contábeis e Administração. Editora executiva da

Revista Gestão Organizacional (RGO).

Clenise Liliane Schmidt Membro relator titular Doutoranda em Ciência da Saúde.

Marcia Orth Ripke Membro relator suplente Doutoranda em Ciência da Saúde.

Daniel Jesse Junior Ferreira

Cassemiro

Membro relator titular Membro externo.

Gabriela Maschio Membro relator suplente Membro externo.

Ana Paula de Garaes Tosati Membro relator titular Membro externo.

Art. 2º Determinar que as horas destinadas aos membros internos do Comitê de Ética em Pesquisa

Envolvendo Seres Humanos da Unochapecó serão regulamentadas em conformidade com o disposto

na Resolução n. 158/C.GESTOR/2019, em seu Art. 15.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria nº 476/REITORIA/2024.

Publique-se.

Chapecó (SC), 24 de setembro de 2024.


		2024-09-24T11:24:16-0300


		2024-09-24T12:51:16-0300




